discendenti, da qualsiasi responsabilità connessa allo svolgimento delle proprie

mansioni284.

L’importanza del sistema di registrazione introdotto in Sicilia con l’istituzione

dell’ufficio della Conservatoria, è ulteriormente attestata dall’influenza che ebbe sui

modelli in uso nell’isola per le serie documentarie della Real Cancelleria e dei Maestri

Razionali che, alle soglie degli anni ’30 del secolo, svilupparono un sistema

classificatorio che discendeva evidentemente da quello del Conservatore. Un processo,

quest’ultimo, scaturito non solamente dai processi di razionalizzazione globalmente in

atto all’interno degli apparati istituzionali del Regno, ma generato anche da un

necessario coordinamento tra tutte quelle serie documentarie nelle quali erano

abitualmente trascritte le medesime scritture.

Le vicende dei registri della Real Cancelleria, sopravvissuti per la maggior parte e

con una serie quasi ininterrotta a cominciare dall’indizione I (1422-23), rappresentano la

parte del luogotenente dell’ufficio in uno scriptum quiectancie del dicembre del 1423: «Presenti scripto
quietancie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod regius dilectus Alferius de
Leofanti in officio regie thesaurarie huius Regni locumtenens vocatus per magnam regiam curiam officii
Racionum ad ponendum de administracione dicti sui locumtenentis officii de certis pecuniarum
quantitatibus per eum receptis et habitis nomine Regie Curie a diversis puplicis infra certum tempus
annorum XV et prime indicionis proxime preterite tam propter absenciam quondam Iohannis de Agorretta
tunc Thesaurarii quam ex inde propter sui obitum finalem et debitam racionem et satisfaciendum eidem
Curie de toto eo in quo per finale ex anny dispuncionem et terminacionem racionis predicte (...) Presens
in dicta curia posuit et assignavit racionem ipsam consistentem in uno quaterno particulares introytus et
exitus continenti cum mandatis, apocis, cautelis et scripturis aliis facientibus» (ASPA, RC, 55, cc. 203r e
sg.)
284 La prassi dello scriptum quiectancie sulla gestione finale di un ufficio o di una commissio che
interessava denaro pubblico, era in uso fin dall’età martiniana, come nel caso della liberatoria scritta in
favore di Antonio Bifaro in data 30 agosto 1413, ind. VI, ovvero: «Presenti scripto quietancie notum fieri
volumus universis tam presentibus quam futuris quod notarius Antonius de Bifaro locumtenens nobilis
dicti nostri Regni Sicilie cancellarii, familiaris et fidelis noster dilectus, vocatus per magnam nostram
Curiam Racionum ad ponendum racionem et compotum de administracione non nullarum pecunie et
rerum quantitatum per eum olim perceptarum et habitarum virtute certarum commissionum illustrium
principum dive memorie dicti Regni Sicilie Regis et Regine Blance etc. eius vicarie (...) Et propterea
dictus notarius Antonius maiestati nostre humiliter supplicavit ut cum heredes et successores suos ab
omne et quolibet onere racionis ulterioris raciocinii dispuncionis et examinis predicte Racionis liberare et
absolvere benigniter dignaremur, qua supplicacione clementer admissa quare de percepcione et habicione
et assignacione et solucione pecunie biscotti et frumenti predictorum per man/data, apochas, apodixas et
cautelas alias assignatas cum racione predicta simul cum eadem racione in archivo dicte magne Curie
Racionum conservatas quas iuxta ritum ipsius magne Curie inspici et examinari fecimus diligenter nobis
et dicte magne Curie constint satisclare ipsis mandatis, apocis, apodixis et cautelis aliis fidem plenariam
et credulitatem omni modam adhibentes» (ASPA, RC, 49, cc. 59r e sg.).
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testimonianza materiale di uno sperimentalismo, portato avanti dal personale